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Auskunft zu Verst6l3en von Plakatierungsauflagen im Rahmen der Europawahl 2024
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Anfrage Nr. 20-26 / F 00962 von Frau StRin Iris Wassill, Herrn StR Markus Walbrunn und Herrn StR Daniel Stanke vom 25.06.2024, eingegangen am 01.07.2024

Az. D-HA 1I/V1 6132-1-0143

Sehr geehrte Frau Stadtratin Wassill,
sehr geehrter Herr Stadtrat Walbrunn,
sehr geehrter Herr Stadtrat Stanke,

mit Schreiben vom 25.06.2024 haben Sie folgenden Sachverhalt geschildert:

,Im Rahmen der Europawahl am 09.06.2024 haben viele Parteien die Mdglichkeit genutzt, um fuir sich Werbung im 6ffentlichen Raum zu machen. Dazu wurden von diesen entsprechenden Plakatierungserlaubnisse beantragt und vom Kreisverwaltungsreferat, mit vielen Auflagen verbunden, erteilt. Offensichtlich bestanden bei der Umsetzung dieser Auflagen durch die Erlaubnisnehmer teilweise Akzeptanzprobleme oder Verstandnisprobleme. Um Potenziale fur Verbesserungen zu eruieren ist in einem ersten Schritt eine Ist-Analyse indiziert.”

Sie bitten daher um folgende Auskinfte:
,1. Wie viele Verstol3e gegen die Auflagen von Plakatierungserlaubnissen im Rahmen der Europawahl am 09.06.2024 wurden durch das KVR, im Zeitraum drei Monate vor dem Wahltag und 14 Tage danach, registriert.

Bitte getrennt summieren nach Stadtbezirken, Erlaubnisnehmern und VerstéRRen gegen die folgenden Auflagen:

a) Plakatstander oder Plakate haben keinen direkten Kontakt zum Erdboden.
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b) Baume werden oder Plakatstander und Plakate beriihrt.
c) Format von Plakatstander oder Plakate Giberschreitet die Grof3e von 1gm (DIN AO).

d) Oberkante des Plakats einschlie3lich des Plakattragers liegt Giber der maximalen Héhe von 1,80m ab dem Erdboden.

e) Plakatstander oder Plakate an Rohren und Masten von Verkehrszeichen, die sich an den flieRenden Verkehr richten.

f) Plakatstander oder Plakate an Rohren und Masten von Verkehrseinrichtungen (Lichtsignalanlagen, innenbeleuchtete Verkehrszeichen, Parkuhren, Haltestellenschilder, Leitplanken, etc.).

g) Plakatstander oder Plakate in Ful3gangeraufstellbereichen von Lichtsignalanlagen sowie innerhalb eines 10-Meter-Bereichs vor und nach Fu3ganger- und Schulweghelferibergangen sowie stark frequentierter Ein- und Ausfahrten.

h) Plakatstander oder Plakate bis zu 10m von den Schnittpunkten der Fahrbahnkanten vor und hinter Kreuzungen und Einmtindungen.

i) Plakatstander oder Plakate auf der L&nge von Haltestellen und Haltebuchten und in einem 10-Meter-Umkreis von Warte- sowie Ein- und Ausstiegsbereichen.

j) Plakatstander oder Plakate auf der Lange von Behindertenparkplatzen und einem 5-Meter-Umkreis vor und nach den dazugehdrigen Parkplatzbeschilderungen.

k) Plakatstadnder oder Plakate auf Mittelstreifen zwischen Fahrbahnen sowie Fahrbahnteilern.
) Plakatstdnder oder Plakate auf Verkehrs- und Haltestelleninseln aller Art.

m) Plakatstander oder Plakate an Autobahnen, Kraftfahrstraf3en und allen Stra3en mit zul&s-
siger Hochstgeschwindigkeit héher als 50 km/h.

n) Plakatstander oder Plakate auf Uberfiihrungen und Briicken und in Unterfiihrungen.
0) Plakatstander oder Plakate auf Radwegen bzw. Radverkehrsanlagen jeglicher Art.

p) Plakatstander oder Plakate wo eine lichte Restgehwegbreite von mindestens 1,60m nicht gewahrleistet ist.

q) Plakatstander oder Plakate wo auf Gehwegflachen ein Sicherheitsabstand von mindestens
0,30m zu Fahrbahnréandern und Radwegen nicht eingehalten ist.

r) Plakatstéander oder Plakate im Geltungsbereich der Altstadt-FuRgangerbereiche-Satzung und aller

mit Zeichen 242. 1 und 242.2 StVO ausgewiesenen Fuldgéangerzonen inklusive deren Beschilderung.

s) Beschadigte Plakatstander oder Plakate.
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t) Nicht ordnungsgemar befestigte Plakatierungen.

u) Plakatstander oder Plakate im Umgriff der Satzungsgrenzen Viktualienmarkt, Markt am Elisabeth-Platz, Pasinger Viktualienmarkt oder Markt am Wiener Platz.

v) Plakatstander oder Plakate in ¢ffentlichen Griinanlagen.
w) Plakatstander oder Plakate in Zugangsbereichen von Friedhdfen im Stadtgebiet.

2. Wie viele VerstoRe gegen Plakatierungsauflagen zu den Europawahlen wurden durch Mitarbeiter des KVR registriert und wie viele durch Hinweise von Dritten?

3. Wie viel mehr Verstél3e gegen die Plakatierungsauflagen wurden im Vergleich zu den 2023er Landtags- und Bezirkswahlen durch das KVR registriert?

4. Worin liegen laut Ansicht des KVR die Ursachen fur die Zunahme der erfassten Versto3e gegen Plakatierungsauflagen?*

Zu lhren konkreten Fragen mochte ich Ihnen Folgendes mitteilen:

Frage 1:

Wie viele VersttRe gegen die Auflagen von Plakatierungserlaubnissen im Rahmen der Europawahl am 09.06.2024 wurden durch das KVR, im Zeitraum drei Monate vor dem Wahltag und 14 Tage danach, registriert.

Bitte getrennt summieren nach Stadtbezirken, Erlaubnisnehmern und Verstof3en gegen die folgenden Auflagen:

Antwort zu Frage 1:
Die Anzahl der einzelnen Verstdl3e kann fiir das gesamte Stadtgebiet aufgeschliisselt nach

Erlaubnisnehmer*innen der nachfolgenden Auswertung entnommen werden (eine Aufschlisselung nach Stadtbezirken ist leider nicht moglich):

Gesamt| a | b | c|d|e | f | g|h|i|j|k|]l|m|n|lfo|p|g]|Tr (AA:flr:;:r;s-;) (=2s.4l ole= u?\: Iw)

AfD 121 3|19/0]|0|1|0]|1]|3|7|1|8|0|24|/0|0]|0]0]0O 3 51 0
Aktion Biirger 4 ojo/0|O|1|0]O0O]|]1|2|0|0O|0O|O|O|O|O]|O]O 0 0 0
B90/Die Griinen 251 1911 0| 0|27| 0| 7 |35|46| 9 14| 4|4 |0| 0|0 | 4|2 24 28 17
Biindnis Deutschlan{ 38 1/]1]0|/0|15/0|0|6|3|2|3]|]0|5]0]J]0]J]0]O0]O 1 1 0
Biindnis Sahra W 68 14/3|0|JO0f17|1]2|2|11]|3]|]2]|]0]|3|0]|]0j0|2]3 4 1 0
csu 282 |17 1| 0| 0|47 |0 | 3 |26|37| 5|20 7 [17]0|0|4]2]10 54 17 15
DIE LINKE. 53 1/]4]0|0|6|0|5|12|12| 2|0 |3|0|0]|J0|0]O0 1 1 4 2
dieBasis 10 ojojojO]|]1T|O0O]O]JO|O|O|1T|]O|3|]0|0]|0O]0O]O 5 0 0
DKP 23 2|1|/0]|0|3|0|1]|4|4|3|0|0O|O0O|O|O]|O]|O0O]1 3 1 0
FDP 58 oj|o|jOo|o|10|0|4|29|4|2|1|2]|1]|]0|l0]0O]|2]1 2 6 2
Freie Wihler 5 ojojojOo|1|O0O]O]|]1|1]|]0|2|0|O0O|JO|O|O]|O]O 0 0 0
MERA25 45 4/0/0]j]O]|5|1]1]1|]3|]0j0|3|3|]0|0]O]1]2 4 4 13
MLPD 48 5/0/0]j]0]|]1|]0]2]|12|2|2|0|2|13]0|0|0]|5]0 2 1 1

ODP 61 8/ 3|/0|0|11|1]1]8|10|2|0|0|3]|]0|0]|0]|1]2 1 4 6
PdH 15 5/0/0]jO0]|]1|O0O]1]2|0|1|]0|j2|]0|]0|0|0]|2]0 0 1 0
Piraten 22 3|0/0|]0]|]2|0]0]|]2|3|1|0|0|O0O|O|O0]|O0]|3]3 2 1 2
schulmedizin 23 1/]0|0|0|2|0|0|3|0|2|0|0O|0]|]O0]|J]O0O]|0O]O]|O 4 10 1

SPD 170 |14|12| 0| 0 [18| 0| 2 |33|25|3 (13| 1 |11|0|0|0|3]|3 4 7 21
Tierschutzpartei 8 1i/]1]0|/0j0O0|JO0O|2|0]|3|0|0|]O|0O]|]O]JOJO]O]|O 0 1 0
V3-Partei 50 5/0/0]0]JO|J0O]0O]3|1]|0|31M|1]|4]0|0]O0]0]0O 0 1 4
Volt 162 |20/ 0 [0 |0 |10 0| 4|20|21| 2 |10|/ 0|26/ 0|0 |4| 4]0 6 33 2
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Frage 2:
Wie viele VersttRe gegen Plakatierungsauflagen zu den Europawahlen wurden durch Mitarbeiter des KVR registriert und wie viele durch Hinweise von Dritten?

Antwort zu Frage 2:
Von den insgesamt stadtweiten 1517 Verstd3en wurden 1292 durch das Kreisverwaltungsreferat selbst festgestellt und 225 von Dritten gemeldet.

Frage 3:
Wie viel mehr Versto3e gegen die Plakatierungsauflagen wurden im Vergleich zu den 2023er Landtags- und Bezirkswahlen durch das KVR registriert?

Antwort zu Frage 3:

Im Zusammenhang mit der Landtags- und Bezirkswahl am 08.10.2023 wurden insgesamt 925
Verstol3e festgestellt, sodass zur Europawahl 2024 bis jetzt insgesamt 592 Versto3e mehr vorlagen.

Frage 4:
Worin liegen laut Ansicht des KVR die Ursachen fur die Zunahme der erfassten Verstolie gegen Plakatierungsauflagen?

Antwort zu Frage 4:

Durch die Bezirksinspektionen wurden aufgestellte Plakate auch in der Vergangenheit im Rahmen des AuRRendienstes kontrolliert und Beschwerden nachgegangen. Dennoch musste ein stetiger Anstieg von VerstéR3en verzeichnet werden. Deshalb wurden die Parteien mit Schreiben vom 02.05.2023 und einem damit versendeten Merkblatt bereits zur Landtags- und Bezirkswahl Uber die Regelungen zur Plakatierungsverordnung proaktiv informiert.

Ebenso wurden die Parteien nochmals zur Europawahl durch ein entsprechendes Schreiben inklusive eines Merkblattes auf die bestehenden Regelungen aufmerksam gemacht.

Trotz der in der Vergangenheit erfolgten Kontrollen, Monierungen und wiederholten Informationsschreiben an die Parteien nahmen die Verstdf3e und Beschwerden in Bezug auf nicht ordnungsgeman aufgestellte Wahlplakate kontinuierlich zu.

Daher hat das Kreisverwaltungsreferat seine Verwaltungspraxis angepasst und Verstdf3e bzw.
Beschwerden werden noch konsequenter kontrolliert und geahndet.

Mit freundlichen GrifRen

Dr. Hanna Sammdller-Gradl
Berufsmafige Stadtratin
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